
建设项目环境影响报告表

项目名称：廉江市营仔镇 300MW渔光互补光伏发电

项目（升压站）

建设单位（盖章）： 湛江远恒新能源有限公司

编制日期：2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



1

目录
一、建设项目基本情况 ..................................................................................................2

二、建设内容 ...............................................................................................................14
[...]
综上所述，在做好上述环保措施的基础上，施工过程中产生的废污水对

周围环境的影响较小。

4、声环境影响分析

施工期的噪声主要来自现场不同性能的动力机械的运行，其特点是间歇

性或阵发性，并具备流动性、噪声值较高等特征。工程建设中的主要设备声



37

源是载重汽车、商砼搅拌车、挖掘机和振捣器。根据《环境噪声与振动控制

工程技术导则》（HJ 2034-2013），常见施工设备的声源声压级见下表。

表 4-1 施工期常见施工设备的声源声压级（单位：dB（A））

序号 施工设备名称 距声源 5m
1 挖掘机 82~90
2 重型运输车 82~90
3 商砼搅拌车 85~90
4 混凝土振捣器 80~88
对于施工噪声的衰减计算采用无指向性点声源的几何发散衰减的基本公

式：

L（r）=L（r0）-20Lg（r/r0）

式中：L（r）—预测点的噪声值，dB（A）；

L（r0）—基准点 r0处的噪声值，dB（A）；

r，r0—预测点、基准点的距离，m；

上述设备噪声经公式计算，预测结果见表 4-2：

表 4-2施工机械噪声衰减计算结果 dB(A)

距声源距离

r（m）
5 10 15 20 40 80 100 150 200 250

LA(r
）

挖掘

机
90 84 80 78 72 66 64 60 58 56

重型

运输

车

90 84 80 78 72 66 64 60 58 56

商砼

搅拌

车

90 84 80 78 72 66 64 60 58 56

混凝

土振

捣器

88 82 78 76 70 64 62 58 56 54

各施工设备

噪声源等效

声级的叠加

影响

95.6 89.6 86.1 83.4 77.5 71.5 69.6 66.1 63.4 61.6

由上表可知，施工期间，施工机械主要噪声源 100m范围内等效声级叠加

值无法满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）的限值要

求（昼间 70 dB(A)，项目夜间不施工），对周围声环境影响较大。为降低施

工期对周围环境的噪声影响，施工单位合理规划施工时间和安排施工场地，

夜间禁止施工，严禁高噪音、高振动的设备在中午及夜间休息时间作业，选



38

用低噪音机械设备。

据调查，项目周边声环境敏感点较少，白沙村与项目用地红线距离为

160m，根据预测结果，项目施工过程对新村噪声贡献值为 65.5 dB(A)，预测

值未满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 1类区标准限值要求。因

此，施工单位在场界西北侧设置临时声屏障（降噪 15dB（A）），采取措施

后，项目施工过程对新村噪声贡献值为 50.5 dB(A)，预测值满足《声环境质量

标准》（GB3096-2008）中 1类区标准限值要求（昼间 55dB(A)，项目夜间不

施工）。声机械设备，以减少项目施工噪声对沿线居民生活、工作等环境的

影响。

总的来说，施工噪声对环境的不利影响是暂时的、短期的行为，随着项

目的竣工，施工噪声的影响将不再存在。在采取降噪措施后，项目施工对周

边声环境影响较小。

5、固体废物影响分析

1、固体废物来源

施工期固体废物主要有施工产生的固体废物和施工人员生活垃圾。

淤泥：项目原用地为水塘，在原塘主捕捞后，池底有淤泥残留，直接用

于地面回填。

建筑垃圾：项目施工过程产生少量的固体废物，主要为变压器基础、水

池等钢筋混凝土浇筑过程产生的建筑垃圾。建筑垃圾运至附近政府指定消纳

场所处理。

生活垃圾：本项目施工人数 20 人，施工人员生活垃圾产生量按 0.8kg/d.

人计算，生活垃圾产生量最大为 16kg/d。施工营地设置生活垃圾收集桶，将

生活垃圾收集后，交环卫清运处理。

6、施工期环境影响分析小结

综上所述，本工程在施工期的环境影响是短暂的，随着施工期的结束而

消失。施工单位应严格按照有关规定加强施工期环境管理，落实施工期各项

污染防治和生态保护措施，避免施工期产生的扬尘和固体废物等对周边环境

造成明显不利影响。

运营期 1、生态环境影响分析



39

生态环

境影响

分析

项目营运期对生态环境的影响主要为对周边红树林保护区及陆域生态系

统的影响。

（1）生物多样性

水生生态：项目周边为水塘，工程建成后对水体的影响也消除，项目运

营期无生产废水，生活污水经处理后用于站内绿化，主变压器配置有事故油

池，因此，项目运营期废水及事故废水对水生生态影响较小。

陆生生态：工程建成后，站内绿化对生态有一定弥补作用。项目运营不

会影响当地生态系统原有的结构和功能，对评价区内的动物、植物种类和数

量不会产生明显的影响，对评价区内的生态系统类型的多样性也不会产生影

响。因此，对区域生态环境产生的影响较小，对区域生物多样性也不会产生

明显影响。

（2）对基本农田的影响

本项目不涉及基本农田及永久基本农田，对基本农田及永久基本农田无

影响。

（3）对红树林的影响

项目运行期无工业废水废气产生，生活污水经处理后用于站内绿化，不

排入周边水体；生活垃圾交环卫清运；维修废物可回收部分交回收商，不可

回收部分运至附近垃圾中转站；主变压器配备事故油池，废变压器油交由有

相应资质单位处置；危险废物交由有相应资质单位处置。因此，项目运营期

对红树林影响不大。

因此，本项目营运期不会对项目周边生态环境产生不利影响，从生态影

响角度本项目是可行的。

2、运行期电磁环境影响分析

本次评价采用的类比对象为乌兰察布市兴和县 500MW风电 220kV升压

站项目，类比升压站电压等级、主变台数一致，GIS布置均采用户外式布置，

采取的出线方式相同，类比项目主变压器容量较本项目大。因此以乌兰察布

市兴和县 500MW风电 220kV升压站作为类比对象对本项目进行预测和评

价，基本能反应本项目 220kV升压站投运后的电磁环境影响，具有较好的可

比性。乌兰察布市兴和县 500MW风电 220kV升压站站址四周的电场强度为

7.96-20.09V/m，磁感应强度为 0.1086-8.1465μT。均低于《电磁环境控制限



40

值》（GB8702—2014）的推荐限值（4kV/m 和 100μT）。因此从电磁环境影

响角度，本工程的建设是可行的。具体内容见电磁环境影响专题。

3、环境空气影响分析

光伏项目是将太阳能转换为电能，廉江市营仔镇300MW渔光互补光伏发

电项目总建设规模为300MW，在运行期二十五年内的光伏电站年平均上网电

量约为34100万kWh，二十五年平均综合年等效满负荷运行小时数1138h。与相

同发电量的火电相比，每年可节约标煤3.11万t，相应可减少废气排放量：SO2

约641t，NOx约221t，CO2约0.86万t。此外，还可节约用水，减少烟尘排放，

减少火电站相应的污废水和温排水等对水域的污染。节省了常规能源、改善

了当地能源结构，促进当地经济发展。对减轻环境污染、保护生态环境作用

显著，具有较好的环保效益。

本项目在运营期无工艺废气产生 ，主要废气为食堂油烟。

食堂油烟：本项目食堂采用液化石油气做燃料，在烹饪过程中产生油

烟，食用油按 0.03kg/d·人计，项目共有员工 5人，总消耗量为 0.15kg/d，油挥

发量按总量的 3%计，则挥发油烟量速率为 0.0015kg/h（每天按 3h计），产生

量为 1.35kg/a。项目设 1个灶头，安装油烟净化装置，净化效率为 60%，油烟

净化设施风量为 2000m3/h，本项目油烟经油烟净化设施处理后排放量为

0.54kg/a，排放速率为 0.0006kg/h，排放浓度为 0.3mg/m3，满足《饮食业油烟

排放标准（试行）》（GB18483-2001）最高允许排放浓度 2.0mg/m3的标准要

求。处理后的油烟通过管道引至楼顶排放。

终上所述，项目为光伏发电的配套工程，运行期不产生工艺废气，可减

少化石燃料的使用，对减轻环境污染、保护生态环境作用显著，具有较好的

环保效益，项目的建设对大气环境影响较小。

2、水环境影响分析

项目运营期无生产废水产生。站内雨污分流，项目定员 5人，工作制度

为 1班制，每班工作 8小时，年工作时间为 300天，定员在升压站内食宿。

按照《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2021），定员水量按“农村居

民，Ⅱ区，130L/（人*d）”计，年工作 300天，则员工生活用水量约为

0.65m3/d（即 195m3/a），排污系数按 0.9计，则生活污水产生量为 0.59m3/d，



41

年产生量为 176m3/a。站内食堂废水经隔油池预处理后和生活污水经化粪池预

处理一起排入污水设施（处理工艺为“格栅+调节池+厌氧池+缺氧池+接触氧

化+二沉池+蓄水池”），处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T8920-2020）中城市绿化标准要求后用于站内绿化，不外排。

生活污水水质参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环

[2003]181号）并类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，污染物产生浓

度 CODcr：250mg/L、BOD5：150mg/L、NH3-N：25mg/L、SS：150mg/L、动

植物油：15mg/L，去除效率参考《给水排水设计手册》中的“典型的生活污

水水质”，其中化粪池对一般生活污水污染物的去除率为 CODCr：15%、

BOD5：9%、NH3-N：3%、SS：30%、动植物油：33.3%。污水处理设施主要

单元接触氧化池去除率参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》

（HJ2009-2011）COD：75％，BOD5：80％，氨氮：80％，动植物油 5％；二

沉池参考《室外排水设计规范》（GB50014-2006）COD：5％，BOD5：5％，

SS：80％；氨氮：5％，动植物油 5％，具体见下表

表 4-3 项目废水水污染产生与排放情况汇总表

废水 废水量
污染物类

别

污染物产生量

治理措施

污染物排放量
排放

去向
浓度 产生量 浓度 排放量

mg/L t/a mg/L t/a

生活

污水
176t/a

CODCr 250 0.044

化粪池、隔油

池、地埋式污

水设施

18 0.003

站内

绿化

灌溉

BOD5 150 0.021 9 0.002

氨氮 25 0.004 3 0.001

SS 150 0.026 13 0.002

动植物油 15 0.003 9 0.002

尾水消纳可行性：项目绿化面积 1000㎡，根据《广东省用水定额》

（DB44/T 1461—2021），根据湛江地区气候，其雨季集中在 6-9月，水文年

取 75％，项目主要采用喷灌方式。项目绿化面积 1000㎡，根据计算，园艺树

木灌溉，需灌溉水量为 920m³/a；项目年废水量为 176m³，小于灌溉水需求

量。因此项目厂区绿化基本可以消纳项目经处理后的生活污水。

水环境风险事故防范：若生活污水处理发生故障或雨季绿化植物无法消

纳项目产生的生活污水，出现尾水水质超标或污水处理设施无法容纳尾水。

升压站内人员无法解决，即请求外部力量支援，通过吸粪车将废水运至附近



42

污水处理厂处理。

污水处理设施可行性分析

项目污水处理工艺为：格栅+调节池+厌氧池+缺氧池+接触氧化池+二沉池

+消毒池。

污水处理工艺流程图：

生活污水 化粪池、隔油池 格栅

接触氧化池 蓄水池二沉池 站内绿化灌溉

调节池

厌氧池缺氧池

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺说明：

生活污水经化粪池、隔油池预处理后进入自建污水处理设施。

①格栅：格栅所能截留的废水中悬浮物和漂浮物，防止后续管网及水泵

堵塞。

②调节池：由于废水水量和水质一般来说是不均衡的，这种变化对废水

处理设备的正常操作及处理效果是很不利的，甚至是有害的。因此，废水在

进入主要污水处理系统之前，都要设置一个有一定容积的废水集水池，将废

水储存起来并使其均质均量，以保证废水处理设备和设施的正常运行。

③厌氧池：废水厌氧生物处理是指在无分子氧的条件下通过厌氧微生物

（包括兼氧微生物）的作用，将废水中各种复杂有机物分解转化成甲烷和二

氧化碳等物质的过程。厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、发酵

(或酸化)阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。

水解阶段：水解可定义为复杂的非溶解性的聚合物被转化为简单的溶解

性单体或二聚体的过程。

发酵（或酸化）阶段：发酵可定义为有机物化合物既作为电子受体也是

电子供体的生物降解过程，在此过程中溶解性有机物被转化为以挥发性脂肪



43

酸为主的末端产物，因此这一过程也称为酸化。

产乙酸阶段：在产氢产乙酸菌的作用下，上一阶段的产物被进一步转化

为乙酸、氢气、碳酸以及新的细胞物质。

甲烷阶段：这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇被转化为甲烷、

二氧化碳和新的细胞物质。

水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控

制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌

作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转

化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处

理奠定良好基础。

④缺氧池：污水在在缺氧的环境下与厌氧型污泥充分接触，污水中的大分

子有机物被分解成小分子有机物，同时可降低污水中 COD 的含量，提高污水

的可生化性，对后继工艺提高其去除率有很大作用。且通过混合液回流等方

法，利用反硝化菌异化硝酸盐进行反硝化反应，使废水中的硝酸盐转化为氮

气以达到去除氨氮的目的。

⑤接触氧化池：接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处

理装置，污水在其中一般需停留 6-8小时，通过提供氧源，污水中的有机物被

微生物所吸附，降解，使水质得到净化。

④二沉池：废水经接触氧化池处理后，由于提供氧源及有机物被降解，

吸附仍不够彻底，加上废水兼有一定的活性泥，所以废水经过接触氧化池处

理后，必须经过沉淀，在重力的作用沉降废水中的悬浮物，使水质达到净化

效果。

⑥蓄水池：由于项目灌溉水量受降雨影响，因此，需设置蓄水池暂存尾

水。蓄水池容积 20m³，日污水产生量为 0.59m³/d，可暂存 33d 项目经处理后

污水，查阅廉江营仔镇历史降雨信息，该地区雨季无连续降雨 30d 的历史记

录，近 10 年最多连续降雨天数为 6 天，出现在 2022 年 2 月阴雨天气。因

此，蓄水池可满足项目雨季暂存尾水需求。

各污水处理单元去除率具体见下表 4-4，项目污水处理设施出水满足《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T8920-2020）中城市绿化标准要



44

求：

表 4-4 各污水处理单元去除率

处理单元 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

化粪池、隔

油池
15% 9% 30% 3% 30%

厌氧池 40% 40% 20% 20% 5%

缺氧池 40% 40% 20% 20% 5%

接触氧化池 75% 80% 0 80% 5%

二沉池 5% 5% 80% 5% 5%

总去除率 93% 94% 91% 88% 43%

生活污水水

质（mg/L） 250 150 150 25 15

出水水质

（mg/L） 18 9 13 3 9

（GB/T8920
-2020）中城

市绿化标准

要求

（mg/L）

/ ≤10 / ≤8 /

注：去除率参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），《室外

排水设计规范》（GB50014-2006）。

根据上述分析及根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工

序》（HJ1120—2020）中表 A.1 污水处理可行技术参照表中的服务类排污单

位废水和生活污水中预处理及生化工艺，其中接触氧化为好氧工艺，属于可

行技术（见下图4-2）。项目污水处理设施处理能力为10m³/d，项目日污水产

生量为0.59m³/d，污水处理设施有足够能力处理项目产生的污水。因此，项目

污水处理设施工艺从技术上可行。



45

图4-2 HJ1120-2020中表A.1

终上所述，项目生活污水得到有效处理，项目运行期对水环境影响较

小。

5、声环境影响分析

噪声从声源传播到受声点，受传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏

蔽等因素的影响，声级产生衰减。

1、噪声源强

升压站运行噪声主要来自于主变压器、电抗器等大型声源设备，一般情

况下 220kV 升压站运行噪声来自于主变压器。本工程采用低噪声变压器，根

据《变电站噪声控制技术导则》（DL/L1517-2016），220kV 升压站距变压器

1m处声压级为 67.9dB(A)。

2、噪声防治措施

设备噪声通过选用低噪声设备、减振基础、墙体隔声方式降低噪声对周

边环境影响；校内人员活动较为分散，主要通过距离衰减、校内绿化带及建

筑物墙体隔声。

表 4-5项目噪声源汇总表

序

号
设备名称 数量 位置

单台噪声源

强 dB(A) 治理措施
降噪后源

强 dB(A)
持续时

间



46

1 主变压器 2台 升压站

中部
67.9

选用低噪声设

备、减振基

础、墙体隔

声，隔声量
≥20dB(A)

47.9 09:00-
18:00

3、声环境影响分析

项目噪声源具体见下表。

表 4-6 项目主要设备及噪声源分区情况

序

号
设备名称 数量

单台最大声

级 dB
（A）

距东边

厂界 m

距南边

厂界
m

距西边

厂界 m
距北边

厂界 m

1 主变压器 2台 67.9 21 93 17 57